que há atraso em atender pendências relacionadas ao alimentador e continuidade do 

fornecimento aos consumidores de baixa tensão. Neste sentido, informou que há a 

projeção de investimento especificamente para o município de ITAUEIRA-PI no total R$ 

145.144,38 (cento e quarenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e oito 

centavos), montante direcionado à reparação da rede, por meio de novos bancos 

reguladores, troca de chave faca, troca de estrutura, regularização do nível tensão área, e 

um novo banco capacitor. 

A primeira fala do analista técnico da empresa EQUATORIAL ENERGIAS PIAUÍ

[...]

anos de 2021 e 2022, com obras programadas já em curso. 

Dando continuidade, o declarante afirmou que o investimento é capaz de reparar o 

sistema de abastecimento de energia elétrica na região desta COMARCA DE ITAUEIRA-

PI, já tendo sido aprovada a destinação de R$ 511.971,00 (quinhentos e onze mil, 

novecentos e setenta e um reais) para atender a região dos municípios que integram a 

Comarca, e em toda a extensão de suas respectivas circunscrições territoriais. Em 

continuidade, informou que as notas técnicas que minuciam as montas dos recursos 

serão disponibilizadas à presente PROMOTORIA DE JUSTIÇA, como meio de instruir

[...]

curso, um religador automático que visa proteger e auferir maior segurança e 

confiabilidade ao circuito da região, tratando-se de equipamento controlado remotamente 

por equipe técnica sediada em TERESINA-PI, tendo a instalação se justificado pela 

necessidade de substituição de chave fusível, e proteção de mais de 3.100 (três mil e 

cem) consumidores, resguardando um trecho com mais de 2.100 (dois mil e cem) 

consumidores. 

Em seguida, o Procurador Dr. JOSÉ RIBAMAR CARREIRO informou que a 

empresa visando atender à resolução 1.000/2021 da ANEEL, em seu art. 4º, §3º, formulou 

política que implementa o saneamento de defeitos transitórios que não se enquadram